UBND XÃ NGỌC TRẠO

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH -BATGT

Ngọc Trạo, ngày       tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn xã Ngọc Trạo

 Năm 2024, tiếp tục thực hiện Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây

dựng văn hoá giao thông an toàn”; Trên cơ sở Kế hoạch số 13/KH-BATGT

huyện ngày 12/01/2024 của Ban ATGT huyện về bảo đảm trật tự ATGT năm

2024. Ban ATGT xã xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm

2024, với những nội dung sau:

  I. MỤC ĐÍCH

 1. Nâng cao ý thức tự tôn pháp luật, chấp hành pháp luật và xây dựng văn

hóa giao thông an toàn.

 2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và

số người bị thương so với năm 2023.

  3. Thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, trong đó,

tăng cường công tác và bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình

hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

 II. YÊU CẦU

  1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các giải pháp bảo đảm ATGT đường bộ.

 2. Căn cứ Kế hoạch này các thành viên trong Ban ATGT xã và các đơn vị

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bảo đảm ATGT 2024

với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn” để

thực hiện hiệu quả các mục tiêu đề ra.

 3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây

dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu

với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu

quả nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

 2. Về công tác tuyên truyền:

 - Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn; đổi mới công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hướng lấy

thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả.

 - Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về trật tự ATGT với những hình thức đa dạng, trực quan sinh động

bằng hình ảnh, tin, bàì viết, các trang mạng xã hội…; nội dung phải sâu sắc, dễ

hiểu, ngắn gọn, không tràn lan phù hợp với đối tượng, địa bàn, khu dân cư; phát

huy vai trò các đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức tôn giáo, hiệp hội nghề nghiệp;

2

đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; lồng ghép mục tiêu bảo

đảm trật tự ATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp vận tải; đặc biệt là vai trò của các trường học trong việc áp dụng

các hình thức tuyên truyền gắn với công tác đánh giá, xử lý để thanh thiếu niên,

học sinh chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT.

  - Các thành viên Ban ATGT xã phối hợp với công chức văn hóa và các

đơn vị liên quan triển khai công tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, người lao

động, thanh thiếu niên, học sinh về chấp hành các quy định của pháp luật về trật

tự ATGT.

 3. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật

tự ATGT, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm an toàn giao

thông, hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT.

 4. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục

hậu quả TNGT; bảo đảm khả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa thương tích

cho nạn nhân tai nạn giao thông.

 IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

          1. Ban An toàn giao thông xã

          - Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể địa phương triển khai thực hiện các nội dung, chương trình kế hoạch ATGT

năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an

toàn”;

          - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xây dựng và

triển khai thực hiện chương trình tuyên truyền, giáo dục ATGT qua các phương

tiện thông tin đại chúng, các mạng xã hội, các ứng dụng thiết bị thông minh trên

nền tảng số; tổ chức vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp trên phạm vi toàn xã; đặc biệt, cần tập trung với lứa tuổi

thanh, thiếu niên, học sinh. Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác tuyên

truyền cho các đơn vị cấp xã, để thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn xã;

          - Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch theo yêu cầu của Ban

ATGT huyện: Chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ nỗi đau tai nạn giao

thông”; cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì ATGT” trên mạng xã hội VCNet;

các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do

tai nạn giao thông”; tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân tử

vong do TNGT...;

          - Đôn đốc thực hiện báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo

đảm trật tự ATGT gửi Ban An toàn giao thông huyện và Ủy ban nhân dân xã

theo quy định;

          - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân xã rà soát, kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các

thành viên Ban ATGT xã;

          - Thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban ATGT xã với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng các giải pháp

nâng cao hiêu quả tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về giao thông

đường bộ, bảo đảm trật tự ATGT đến với tầng lớp nhân dân. Tích cực lồng ghép

3

nội dung bảo đảm trật tự ATGT vào phong trào toàn dân xây dựng nông thôn

mới, xây dựng đô thị văn minh và các phong trào thi đua khác để triển khai sâu

rộng trong toàn xã hội.

 2. Công chức địa chính - xây dựng

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày

08/11/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác đảm bảo hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

 - Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch cao điểm về giải tỏa lấn

chiếm lòng lề đường, vỉa hè, chợ tạm, chợ cóc tại các ngã tư, trường học,  các

điểm mất trật tự về ATGT trên địa bàn xã, đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

3. Công an xã

 - Xây dựng kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự ATGT trong các dịp lễ, tết,

trọng tâm là cao điểm bảo đảm trật tự ATGT dịp cuối năm, tết Nguyên đán Giáp

Thìn. Triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm trật tự ATGT cho các sự kiện

chính trị lớn, quan trọng của xã.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục về trật tự

ATGT; đặc biệt là phối hợp tuyên truyền ATGT trong các trường học; có

chương trình phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, xây dựng, phát triển

phong trào quần chúng bảo đảm trật tự ATGT với những mô hình phù hợp, thiết

thực, đạt hiệu quả cao.

 - Chỉ đạo lực lượng phối hợp với cảnh sát giao thông duy trì năng lực tuần

tra, kiểm soát thực hiện mục tiêu kiềm chế, giảm tai nạn giao thông. Tiếp tục xử

lý các hành vi vi phạm trật tự ATGT của học sinh và thông báo đến các trường

có học sinh vi phạm. Qua các hoạt động tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự

ATGT.

 - Chỉ đạo lực lượng phối hợp, hỗ trợ chính quyền xử lý, giải tỏa vi phạm

lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

 - Nhanh chóng bảo vệ hiện trường các vụ tai nạn giao thông, nhất là các

vụ TNGT nghiêm trọng; phân tích nguyên nhân phổ biến xảy ra các vụ tai nạn

giao thông trên đường bộ.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

 - Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT để cán bộ,

lực lượng dân quân gương mẫu, tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp

luật về trật tự ATGT.

 - Bố trí lực lượng sẵn sàng tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

5. Các trường học

 - Phối hợp với các ngành, đơn vị chức năng triển khai thực hiện hiệu quả

Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác và bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới; tiếp tục chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường thực

hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh từ mầm

non đến trung học cơ sở.

4

  - Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể, các

tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục thanh niên, học sinh tự giác chấp

hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

 - Tiếp tục triển khai tuyên truyền vận động giáo viên, học sinh thực hiện

“Văn hóa giao thông”; nhân rộng các mô hình đảm bảo trật tự ATGT trong nhà

trường, duy trì hoạt động đảm bảo ATGT cổng trường học; phối hợp phát động

“Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường” vào tháng 9/2024.

 - Phối hợp với Công an xã các thành viên Ban ATGT xã tổ chức tuyên

truyền ATGT trong trường học; chỉ đạo các trường có hình thức xử lý học sinh

vi phạm các quy định khi tham gia giao thông khi có thông báo của cơ quan

công an; gắn tiêu chí tham gia giao thông an toàn với việc chấm điểm thi đua

hàng năm của các cá nhân và các trường.

 - Tổ chức các đoàn kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình thực hiện công

tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT cho học sinh các trường học.

 6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

 - Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn, vận động

thanh thiếu nhi chấp hành pháp luật ATGT; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động

“Thanh niên với văn hóa giao thông”.

 - Triển khai thực hiện chương trình phối hợp về đảm bảo ATGT, phát huy

và nhân rộng mô hình thanh niên đảm bảo ATGT; thanh niên xung kích, thanh

niên tình nguyện tham gia hướng dẫn đảm bảo ATGT nhất là các dịp cao điểm.

7. Công chức Văn hóa – Xã hội

 - Tham mưu chỉ đạo cán bộ tuyên truyền năm ATGT 2024 với Chủ đề

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”; thông tin kịp

thời tình hình đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã; tiếp tục tuyên truyền về

quy định tải trọng phương tiện, tuân thủ quy định tốc độ, đội mũ bảo hiểm khi đi

xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện; đã uống rượu, bia không lái xe và

các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông đường bộ.

 - Kiểm tra, giám sát hoạt động tuyên truyền chấp hành pháp luật ATGT

của các thôn.

 8. Đài phát thanh

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chấp hành pháp luật ATGT và

phản ánh kịp thời tình hình trật tự ATGT trên hệ thống phát thanh, truyền hình;

khuyến cáo người điều khiển phương tiện về những nguyên nhân, nguy cơ gây

TNGT; tuyên truyền đến người dân, các hộ kinh doanh, tổ chức, doanh nghiệp

nghiêm túc chấp hành, trả lại hành lang, lòng lề đường, vỉa hè bị lấn chiếm; hoạt

động của các chợ tạm, chợ cóc không đúng quy định gây mất ANTT và ATGT

trên địa bàn xã.

  - Sắp xếp thời gian phát sóng các tin bài, chuyên mục “ATGT 24 giờ”

hàng ngày phù hợp để đông đảo người dân được theo dõi về tình hình trật tự

ATGT, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trật tự ATGT.

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể

  - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật

tự ATGT”. Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến,

5

giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng những hình thức đa dạng, phong phú,

phù hợp với các nhóm đối tượng.

 - Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đảm bảo lòng đường,

vỉa hè hành lang ATGT đường bộ. Tăng cường giám sát việc thực thi nhiệm vụ

đảm bảo ATGT.

 10. Trạm y tế

 - Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu người bị

TNGT cho các đơn vị chức năng, đội ngũ lái xe taxi, xe chở khách và tình

nguyện viên.

 11. Công chức kế toán

  - Chủ trì tham mưu, đề xuất UBND xã và hướng dẫn sử dụng kinh phí

đảm bảo trật tự ATGT năm 2024.

 12. Các thôn trên địa bàn

 - Tổ chức triển khai nội dung kế hoạch, tổ chức ra quân thực hiện công tác

đảm bảo trật tự ATGT năm 2024 theo Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây

dựng văn hoá giao thông an toàn”.

 - Phát huy vai trò của các đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn trong công tác

phối hợp tuyên truyền trong nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật khi

tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng vì mục tiêu

“Tính mạng con người là trên hết”.

 - Triển khai thực hiện hiệu qủa Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày

08/11/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác đảm bảo hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn; xóa bỏ các chợ tạm, chợ cóc hoạt động

không đúng quy định gây mất ANTT, ATGT và mỹ quan đường làng, ngõ xóm.

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Từ ngân sách Nhà nước, được cấp có thẩm quyền phê duyệt phục vụ công

tác đảm bảo trật tự ATGT 2024.

 Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT năm 2024 trên địa bàn xã

Ngọc Trạo, Ban ATGT xã đề nghị các đơn vị thành viên, các thôn và các đơn vị

liên quan theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch bảo đảm ATGT năm

2024./.
Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện (b/c);

- Phòng KT-HT huyện Thạch Thành;

- T.Tr Đảng ủy, HĐND xã( b/c);

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;

- Các thành viên ban ATGT xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi Văn Phương

		2024-01-25T16:15:13+0700

		ngoctrao.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-25T16:33:29+0700

		2024-01-25T16:33:55+0700

		2024-01-25T16:34:16+0700